

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成23年11月14日
【四半期会計期間】	第65期第2四半期（自平成23年7月1日至平成23年9月30日）
【会社名】	特殊電極株式会社
【英訳名】	TOKUDEN CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 皆川 義晴
【本店の所在の場所】	兵庫県尼崎市昭和通二丁目2番27号
【電話番号】	(06)6401-9421(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長兼経理部長 高島 良成
【最寄りの連絡場所】	兵庫県尼崎市昭和通二丁目2番27号
【電話番号】	(06)6401-9421(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長兼経理部長 高島 良成
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第65期 第2四半期 連結累計期間
会計期間	自平成23年4月1日 至平成23年9月30日
売上高(千円)	3,715,766
経常利益(千円)	125,161
四半期純利益(千円)	70,845
四半期包括利益(千円)	55,983
純資産額(千円)	3,353,637
総資産額(千円)	6,570,080
1株当たり四半期純利益金額(円)	8.85
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額(円)	-
自己資本比率(%)	51.0
営業活動によるキャッシュ・フロー(千円)	145,723
投資活動によるキャッシュ・フロー(千円)	153,895
財務活動によるキャッシュ・フロー(千円)	87,429
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高(千円)	1,635,887

回次	第65期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自平成23年7月1日 至平成23年9月30日
1株当たり四半期純利益金額(円)	2.19

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

なお、第65期第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、それ以前については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社は、耐摩耗用クラッド鋼板の製造・販売を目的とする天津特電金属製品有限公司を設立し、同社を連結子会社といたしました。これにより、当社グループ（当社及び連結子会社）は、当社及び連結子会社1社となりました。

当第2四半期連結累計期間における、各セグメントに係る主な事業内容の変更と関係会社の異動は、概ね次のとおりであります。

### 工事施工

従来からの事業内容に、中国での耐摩耗用クラッド鋼板の製造・販売を加えました。これに伴い、中国に天津特電金属製品有限公司を設立しました。

### 溶接材料

主な事業内容及び関係会社の異動はありません。

### その他

主な事業内容及び関係会社の異動はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当第2四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### （1）業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災から復興の兆しが見られるものの、夏場の電力不足によるエネルギー問題や、欧米経済危機の財政不安による更なる円高の進行、株安を要因として、設備投資の抑制や雇用情勢等において依然として先行き不透明な状況が継続し、企業を取り巻く環境は厳しい情勢で推移してまいりました。

このような状況の中にあって当社は、営業部門におきましては、引き続き主要取引先である鉄鋼業界、自動車業界、プラント業界等の得意先に対する深耕ときめ細かなサポートによる顧客満足度の向上に努めるとともに、新規顧客の開拓に取り組み、受注獲得に鋭意努力してまいりました。

生産工場及び工事工場におきましては、徹底したコスト削減を推進し、業務の効率化、品質の向上に努めてまいりました。

また、研究開発などの技術部門におきましては、現有技術の刷新と次世代を担う製・商品の開発を更に推し進め、業績に繋がる展開を図ってまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は3,715百万円となりました。

また、損益面におきましては、営業利益は99百万円、経常利益は125百万円、四半期純利益は70百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### 工事施工

積極的な提案型営業と徹底したコスト削減、品質管理により受注拡大に努めました結果、連続鑄造ロール工事、ダイカスト関連工事、キルン工事、現地加工工事、プラズマ粉体肉盛工事等の受注は増加しましたが、トッププレート工事の大型案件及び鉄鋼関連保全工事の受注が減少した結果、売上高は2,672百万円、セグメント利益は243百万円となりました。

#### 溶接材料

直販体制の優位性を活かし、新規顧客等への販売強化を努めました結果、製品においては当社の主力であるフラックス入りワイヤの売上高は303百万円、商品のアーク溶接棒、T I G、M I G等の溶接材料の売上高は511百万円となり、溶接材料の合計売上高は815百万円、セグメント利益は128百万円となりました。

#### その他

製造業、特に自動車産業の減産の影響により、アルミダイカストマシーン用部品の販売、環境関連装置の受注が減少した結果、売上高は227百万円、セグメント利益は5百万円となりました。

なお、当社は第65期第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同期比の表示は記載しておりません。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、1,635百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益124百万円に減価償却費の計上90百万円、賞与引当金の増加12百万円、退職給付引当金の増加7百万円、たな卸資産の減少71百万円、仕入債務の増加56百万円などの資金増加要因がありましたが、売上債権の増加73百万円、未払金の減少17百万円などがあり、145百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、投資有価証券の取得による支出1百万円と有形固定資産の取得による支出143百万円、敷金の差入による支出8百万円などがあり、153百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、配当金の支払額28百万円、リース債務の返済による支出9百万円、短期借入金の純減額50百万円などがあり、87百万円の支出となりました。

なお、当社は第65期第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同期比の表示は記載しておりません。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における研究開発活動の金額は、28百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	26,040,000
計	26,040,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成23年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成23年11月14日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	8,010,000	8,010,000	大阪証券取引所 JASDAQ(スタンダード)	単元株式数 1,000株
計	8,010,000	8,010,000		

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成23年7月1日~ 平成23年9月30日		8,010,000		484,812		394,812

##### (6)【大株主の状況】

平成23年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
特殊電極従業員持株会	兵庫県尼崎市昭和通2-2-27 特殊電極株式会社内	764,000	9.53
宮田 文夫	兵庫県伊丹市	270,000	3.37
居出 一郎	福岡県飯塚市	264,000	3.29
大野 昌克	兵庫県伊丹市	190,000	2.37
坂西 啓至	大阪府吹田市	170,000	2.12
福田 博	大阪府豊中市	168,000	2.09
坂地 一晃	兵庫県川西市	150,000	1.87
坂本 浩司	名古屋市名東区	150,000	1.87
樋口 豪也	岐阜県可児市	150,000	1.87
株式会社近畿大阪銀行	大阪市中央区城見1-4-27	150,000	1.87
株式会社みなと銀行	神戸市中央区三宮町2-1-1	150,000	1.87
計	-	2,576,000	32.16

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 8,005,000	8,005	
単元未満株式	普通株式 4,000		
発行済株式総数	8,010,000		
総株主の議決権		8,005	

【自己株式等】

平成23年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
特殊電極株式会社	兵庫県尼崎市 昭和通二丁目 2番27号	1,000		1,000	0.01
計		1,000		1,000	0.01

(注) 株主名簿上は当社名義株式が1,117株あり、当該株式のうち117株は上記「発行済株式」の「単元未満株式」欄に含めております。

2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。



1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)	
<b>資産の部</b>	
流動資産	
現金及び預金	1,635,887
受取手形及び売掛金	2,166,712
商品及び製品	574,973
半成工事	230,803
原材料及び貯蔵品	94,551
その他	176,302
貸倒引当金	639
流動資産合計	4,878,591
固定資産	
有形固定資産	1,423,226
無形固定資産	47,796
投資その他の資産	220,466
固定資産合計	1,691,489
資産合計	6,570,080
<b>負債の部</b>	
流動負債	
支払手形及び買掛金	1,567,266
短期借入金	400,000
未払法人税等	76,477
賞与引当金	105,899
工事損失引当金	10,568
その他	190,351
流動負債合計	2,350,563
固定負債	
退職給付引当金	388,023
その他	477,855
固定負債合計	865,879
負債合計	3,216,442
<b>純資産の部</b>	
株主資本	
資本金	484,812
資本剰余金	394,812
利益剰余金	2,492,132
自己株式	202
株主資本合計	3,371,555
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	5,845
為替換算調整勘定	12,071
その他の包括利益累計額合計	17,917
純資産合計	3,353,637
負債純資産合計	6,570,080

( 2 ) 【 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【 四半期連結損益計算書】

【 第 2 四半期連結累計期間】

( 単位：千円 )

	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)
売上高	3,715,766
売上原価	2,808,478
売上総利益	907,288
販売費及び一般管理費	807,374
営業利益	99,913
営業外収益	
受取利息	806
受取配当金	1,307
貸倒引当金戻入額	3,226
雇用安定助成金	12,488
その他	11,290
営業外収益合計	29,118
営業外費用	
支払利息	3,359
その他	512
営業外費用合計	3,871
経常利益	125,161
特別損失	
固定資産売却損	7
固定資産除却損	357
特別損失合計	364
税金等調整前四半期純利益	124,796
法人税、住民税及び事業税	71,704
法人税等調整額	17,753
法人税等合計	53,950
少数株主損益調整前四半期純利益	70,845
四半期純利益	70,845

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	70,845
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	2,790
為替換算調整勘定	12,071
その他の包括利益合計	14,862
四半期包括利益	55,983
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	55,983
少数株主に係る四半期包括利益	-

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間  
 (自平成23年4月1日  
 至平成23年9月30日)

<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	124,796
減価償却費	90,628
貸倒引当金の増減額(は減少)	3,226
賞与引当金の増減額(は減少)	12,556
退職給付引当金の増減額(は減少)	7,673
工事損失引当金の増減額(は減少)	301
受取利息及び受取配当金	2,114
支払利息	3,359
為替差損益(は益)	5,162
有形固定資産売却損益(は益)	7
有形固定資産除却損	357
売上債権の増減額(は増加)	73,950
たな卸資産の増減額(は増加)	71,074
仕入債務の増減額(は減少)	56,528
未払金の増減額(は減少)	17,094
その他	44,820
小計	220,310
利息及び配当金の受取額	2,032
利息の支払額	3,347
法人税等の支払額	72,784
長期預り金の返還による支払額	488
営業活動によるキャッシュ・フロー	145,723
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	143,309
有形固定資産の売却による収入	110
投資有価証券の取得による支出	1,853
投資有価証券の売却による収入	50
敷金の差入による支出	8,892
投資活動によるキャッシュ・フロー	153,895
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純増減額(は減少)	50,000
リース債務の返済による支出	9,225
自己株式の取得による支出	169
配当金の支払額	28,034
財務活動によるキャッシュ・フロー	87,429
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,860
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	97,462
現金及び現金同等物の期首残高	1,733,349
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,635,887

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
(1) 連結の範囲の重要な変更 第1四半期連結会計期間より、天津特電金属製品有限公司を設立したため、連結の範囲に含めております。
(2) 変更後の連結子会社の数 1社 四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等については、追加情報に記載しております。

【会計方針の変更等】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
該当事項はありません。

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等)

項目	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
1. 連結の範囲に関する事項	(1) 連結子会社の数 1社 (2) 連結子会社の名称 天津特電金属製品有限公司 (3) 非連結子会社の名称等 該当事項はありません。
2. 持分法の適用に関する事項	該当事項はありません。
3. 連結子会社の事業年度等に関する事項	連結子会社である天津特電金属製品有限公司の決算日は12月31日ですが、四半期連結財務諸表の作成にあたっては、四半期連結決算日(9月30日)現在で実施した仮決算に基づく四半期財務諸表を使用しております。

項目	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
4. 会計処理基準に関する事項	<p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法</p> <p>有価証券          その他有価証券</p> <p>a. 時価のあるもの          四半期決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）</p> <p>b. 時価のないもの          移動平均法による原価法</p> <p>たな卸資産</p> <p>a. 商品及び製品、原材料及び仕掛品          総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）</p> <p>b. 半成工事          個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）</p> <p>c. 貯蔵品          最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）</p> <p>(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法</p> <p>有形固定資産（リース資産を除く）          定率法によっております。          なお、主な耐用年数は以下のとおりです。          建物 22年から47年          機械及び装置 10年</p> <p>無形固定資産（リース資産を除く）          定額法によっております。          なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。</p> <p>リース資産          所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産          リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。</p> <p>長期前払費用          均等償却によっております。</p> <p>(3) 重要な引当金の計上基準</p> <p>貸倒引当金          債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>賞与引当金          従業員に対する賞与の支払に備えるため、賞与支給見込額のうち当四半期連結累計期間負担額を計上しております。</p> <p>工事損失引当金          工事損失の発生に備えるため、損失見込額を計上しております。</p>

項目	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
4. 会計処理基準に関する事項	<p>退職給付引当金                      従業員の退職給付に備えるため、連結会計年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当第2四半期連結会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。</p> <p>なお、過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（16年）による定額法により按分した額を、費用処理しております。数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（11年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌期から費用処理することとしております。</p> <p>(4) 重要な収益及び費用の計上基準                      完成工事高及び完成工事原価の計上基準                      a. 当四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事                          工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）                      b. その他の工事                          工事完成基準</p> <p>(5) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準                      在外子会社の資産及び負債は、四半期連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しております。</p> <p>(6) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲                      手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3カ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。</p> <p>(7) その他四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項                      消費税等の会計処理                          税抜方式によっております。</p>

【注記事項】

（四半期連結貸借対照表関係）  
 該当事項はありません。

（四半期連結損益計算書関係）  
 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
役員報酬	45,399千円
給料手当	278,535
賞与引当金繰入額	49,903
法定福利費	51,005
販売旅費	23,954
減価償却費	15,285
リース資産減価償却費	9,225

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係）

現金及び現金同等物の四半期末残高は、四半期連結貸借対照表に掲記されている現金及び預金勘定と一致しております。

(株主資本等関係)

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月28日 定時株主総会	普通株式	28,034	3.50	平成23年3月31日	平成23年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年10月21日 取締役会	普通株式	28,031	3.50	平成23年9月30日	平成23年12月6日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	工事施工	溶接材料	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,672,587	815,192	3,487,780	227,985	3,715,766	-	3,715,766
セグメント間の振替高	-	156,113	156,113	29,099	185,213	185,213	-
計	2,672,587	971,306	3,643,894	257,085	3,900,979	185,213	3,715,766
セグメント利益	243,785	128,613	372,398	5,723	378,121	278,208	99,913

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に自動車産業向けのアルミダイカストマシーン用部品の販売であります。

2. セグメント利益の調整額 278,208千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費)であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	8円85銭
(算定上の基礎)	
四半期純利益金額(千円)	70,845
普通株主に帰属しない金額(千円)	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	70,845
普通株式の期中平均株式数(千株)	8,009

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成23年10月21日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。



- (イ) 配当金の総額.....28,031千円
- (ロ) 1株当たりの金額..... 3円50銭
- (ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成23年12月6日
- (注) 平成23年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月7日

特殊電極株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 梶 浦 和 人 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 千 崎 育 利 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている特殊電極株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、特殊電極株式会社及び連結子会社の平成23年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。